[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº.

Requer: “informações acerca da contratação de cuidadores para atender os alunos especiais incluídos na   rede pública  de ensino municipal”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:
		1-) Atualmente quantos alunos da rede municipal de ensino, necessitam de cuidados especiais? Todos possuem assistência de cuidadores na sala de aula? Que tipo de deficiência esses alunos possuem? Como é realizado trabalho dos cuidadores junto a esses alunos?
2-)Qual a formação e qualificação  desses profissionais?

3-)Quais as escolas que atualmente possuem cuidadores ?

4-) Quantos cuidadores prestam serviço na rede pública de ensino do município?  Todos esses profissionais são de empresas terceirizadas ou estagiários contratados pela prefeitura?

5) Qual o valor total gasto com esses profissionais?

JUSTIFICATIVA

		Tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.

		Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 18 de novembro de 2019.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – MDB